ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 адрес 07 марта 2025 года 

 Перовский районный суд адрес в составе судьи Чумаченко С.В., при помощнике судьи фио, 

с участием государственного обвинителя Перовской межрайонной прокуратуры Москвы фио, подсудимой ФИО1, адвоката в лице фио, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, паспортные данные, со средне-специальным образованием, незамужней, работающей в барбер шопе «Черная кость», администратором, учащейся ГБПОУ МОК ЗАПАД, зарегистрированной по адресу: адрес, ранее не судимой, 

-обвиняемой, в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК Российской Федерации

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, а именно: ФИО1 21 ноября 2024 года, примерно в 23 часа 30 минут, находясь на первом этаже подъезда № 5 корп.1, д. 5 по адрес, в нарушение требований Федерального Закона №3-Ф3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно без цели сбыта для личного употребления, действуя умышленно, у установленного лица приобрела вещество массой 3,6 г, являющееся наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681.

Согласно списку I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» вещество, являющееся наркотическим средством - гашишем (анаша, смола каннабиса), массой 3,6 г является значительным размером.

В дальнейшем ФИО1 незаконно хранила его при себе без цели сбыта для личного употребления до задержания сотрудниками полиции 22 ноября 2024 года, примерно в 00 часов 20 минут по адресу: адрес, внутренняя сторона 8-го км МКАД, д.2 «А», где в период с 02 часов 00 минут до 02 часов 30 минут 22 ноября 2024 года в ходе личного досмотра, проведённого по адресу: адрес, внутренняя сторона 8-го км МКАД, д.2 «А», из бюстгальтера спереди, надетом на ФИО1, был изъят пакетик с застежкой типа «zip-lock», с находящимся внутри веществом массой 3,6г, являющимся наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса), включенным в Список 1 Перечня Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681. 

 Подсудимая ФИО1 заявила ходатайство об особом порядке принятия судебного решения по данному делу, в связи с тем, что она согласна с предъявленным обвинением, данное решение приняла после консультации с адвокатом, с согласия стороны обвинения, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке ей понятны.

 Данное ходатайство было судом рассмотрено и удовлетворено. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обосновано, и подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая виновной себя в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ст. 228 ч. 1 УК Российской Федерации, так как она совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.   

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 51-1 от 15.01.2025 ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает. В период инкриминируемого ей деяния она также каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдала, могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, также как и в настоящее время. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Она не нуждается в лечении и проведении комплекса мероприятий медицинской и социальной реабилитации в соответствии со ст. 72.1 УК Российской Федерации.

 Данное заключение выполнено специалистами, квалификация которых у суда сомнений не вызывает, оформлено надлежащим образом, выводы научно обоснованы, суду ясны и понятны. Поэтому суд соглашается с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы в отношении ФИО1, признаёт её вменяемой в совершении инкриминируемого ей деяния и подлежащей уголовной ответственности. 

Назначая наказание подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, которая ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности. 

Положительную характеристику, признание вины и раскаяние в содеянном преступлении, состояние здоровья, молодой возраст, тот факт, что она воспитывалась без родителей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как подсудимая сама сообщила об обстоятельствах незаконного приобретения ею наркотических средств, время, место, способ и другие обстоятельства совершения незаконного приобретения наркотических средств в значительном размере, указала место приобретения наркотических средств, каких-либо сведений о том, где и когда ФИО1 приобрёла вышеуказанные наркотические средства у сотрудников полиции не имелось, наблюдение за ней не осуществлялось на основании ст. ст. 61 ч. 1 п. «и», 61 ч. 2 УК Российской Федерации.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершённого преступления и личности подсудимой, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, влияния назначенного наказания на условия жизни её семьи и её исправление суд, считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества и, назначает наказание в виде штрафа. При этом суд учитывает имущественное положение ФИО1, а также возможность получения ею заработной платы и её размер.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации суд

П Р И Г О В О Р И Л :

 Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере сумма. 

Штраф перечислять по следующим реквизитам: Управление Федерального казначейства по адрес (УВД по адрес ...адрес, л/сч. 04731448630) в ГУ банка России по ЦФО /УФК по адрес, р/сч. 03100643000000017300, БИК 004525988, ИНН 

<

***>, КПП 771901001, код ОКТМО 45307000, КБК 18811603132019000140, УИН 188800772420200010261. 

Вещественное доказательство: наркотическое средство, гашиш, массой 2,8 грамм, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УВД по адрес ГУ МВД России по адрес /квитанция № 0001622 от 12.12.2024/, передать органам предварительного расследования и хранить в материалах выделенного уголовного дела. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.  

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через районный суд в течение 15 суток, с момента его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК Российской Федерации.   

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья